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ВВЕДЕНИЕ

Среди множества аспектов, определяющих состояние окружающей среды,

особое место занимают проблемы охраны атмосферного воздуха. Практическое и

научное значение этих проблем определяется тем, что атмосферный воздух,

являясь с одной стороны источником жизни человека, растительного и животного

мира, с другой стороны служит основой для всех технологических процессов,

связанных с получением энергии, материалов, переработкой продуктов и сырья,

сопровождающихся выбросами загрязняющих веществ.

Загрязнение атмосферного воздуха (З) выбросами вредных веществ от

различных источников, расположенных на какой-либо территории, обусловлено,

как интенсивностью производственной деятельности (И), так и той мерой

ответственности за загрязнение (М), которую в состоянии принять на себя

население данной территории. Таким образом, загрязнение З есть многофакторная

функция, главными составляющими которой являются интенсивность

производственной деятельности И и мера ответственности M. То есть, З=f ( И, M

). Причем 


З
И
lim , что ведет к экологической катастрофе. А 0lim 


З

M
, что

ведет к экономической катастрофе. То есть бесконечное усиление И или М

непременно приведет к негативному результату. Поэтому на современном этапе в

индустриально развитых странах функционирование промышленного

производства должно включать в себя защиту атмосферы за счет комплекса

технических и организационных мер, прямо или косвенно направленных на

прекращение или уменьшение загрязнения атмосферы.

Значительный вклад в загрязнение атмосферы вносят вентиляционные

выбросы промышленных предприятий, содержащие твердые или жидкие

взвешенные частицы. Неотъемлемой частью природоохранных мероприятий

является разработка технологических процессов и оборудования,

предназначенных для снижения выбросов от существующих промышленных

источников, то есть очистка вентиляционных выбросов.
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С другой стороны, функционирование промышленных предприятий

невозможно без правильно организованной системы вентиляции, работа которой

обеспечивает не только регламентируемый тепловлажностный режим, но и

требуемую чистоту воздуха в помещении. Для повышения эффективности работы

вентиляционной системы целесообразно в ее составе предусматривать установку

аппаратов очистки воздуха.

Учитывая, что для современной промышленности характерно с одной

стороны, возрастание применения материалов высокой дисперсности, с другой

стороны, увеличивающееся внедрение в производственный процесс технологий,

сопровождающихся выбросами субмикронных частиц, и наконец, постоянно

растущие требования к обеспечению чистоты производственных помещений,

особое значение приобретает создание и совершенствование аппаратов очистки

воздуха от высокодисперсных аэрозольных частиц с размерами менее 1 мкм,

оказывающих наиболее неблагоприятное воздействие на организм человека.

Малые размеры и масса таких частиц исключают или значительно

ограничивают применение традиционных методов их отделения от воздуха -

гравитационных, инерционных и электростатических. Для улавливания

высокодисперсных аэрозолей обычно используются электростатические,

тканевые, волокнистые и бумажные фильтры, а также скоростные промыватели

(скрубберы) Вентури.

Анализ существующих методов и аппаратов очистки показал, что они

имеют ряд существенных недостатков, ограничивающих их применение для

очистки высокодисперсных аэрозолей, особенно при наличии жидкой дисперсной

фазы (например, аэрозолей пластификаторов – веществ, добавляемых в

полимерную композицию для придания пластичности, таких как диоктилфталат,

дибутилфталат и других согласно ГОСТ 8728-88).

Таким образом, актуальна задача проектирования высокоэффективных

аппаратов очистки вентиляционных выбросов от капельных аэрозолей

субмикронных размеров, имеющих невысокое гидравлическое сопротивление,
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небольшую стоимость, удобных и недорогих в монтаже и эксплуатации,

способствующих возвращению уловленного сырья в производство.

Степень разработанности темы исследования.

Используя накопленный опыт отечественных и зарубежных ученых по

проблемам очистки воздуха от мелких аэрозольных частиц (Фукса Н. А.,

Идельчика И.Е., Альтшуля А.Д., Медникова Е.П., Вальдберга А.Ю., Уайта П.,

Смита С., Шевелева Ф.Х., Никурадзе И., Шиллера Л., Шлихтинга Г., Талиева

В.Н.,Ужова В.Н., Мягкова Б.И., Лаптева А.Г., Зайчика Л.И., Сугака Е.В.,

Щибраева Е.В. и др.), сформулированы цель и задачи диссертационной работы.

Следует отметить, что в данных работах не отражено влияние конструктивных

параметров и режимов работы осадительных элементов на эффективность

осаждения высокодисперсных аэрозолей, а также процессов коагуляции и

адгезии, эффект от которых интенсифицируется в случае жидкой дисперсной

фазы аэрозоля.

Диссертационное исследование является итогом работ, проведенных

автором в 2000-2015 гг.

Целью исследования является повышение эффективности системы

местной вытяжной вентиляции путем создания эффективного механического

устройства по очистке вентиляционных выбросов от высокодисперсных

капельных аэрозолей.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие задачи:

 анализ, моделирование и определение основных закономерностей

движения, взаимодействия, осаждения и сепарации мелкодисперсных

аэрозольных частиц в турбулентных газодисперсных потоках;

 разработка методов интенсификации и повышения эффективности

очистки вентиляционных выбросов от аэрозольных частиц в газодисперсных

потоках;

 создание экспериментальной установки для определения конструктивных

характеристик проектируемых аппаратов очистки и выявления возможных

расчетных аналитических зависимостей;
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 проверка адекватности разработанных моделей и экспериментальные

исследования аэродинамических характеристик осадительных элементов

различного типа;

 проведение экспериментальных исследований по определению

особенностей осаждения аэрозолей пластификаторов и процессов их улавливания

в аппаратах очистки за счет использования свойств турбулентной диффузии и

турбулентной миграции частиц;

 определение оптимальных параметров процессов и аппаратов и оценка

эффективности очистки вентиляционных выбросов от высокодисперсных

капельных аэрозолей в турбулентных газодисперсных, потоках;

 разработка методики расчета и подбора аппарата очистки

вентиляционных выбросов от высокодисперсных капельных аэрозолей.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

 теоретически и экспериментально определены параметры работы

аппаратов для сепарации аэрозольных частиц в трубках и щелевых каналах при

очистке вентиляционных выбросов от высокодисперсных капельных аэрозолей,

обеспечивающие высокую эффективность очистки;

 получены математические зависимости эффективности улавливания

капельных аэрозолей от соотношения геометрических размеров осадительных

элементов (трубок и щелевых каналов) и их аэродинамических характеристик;

 на основании решения задачи многокритериальной оптимизации с

использованием функции Харрингтона получено оптимальное значение

отношения длины трубы или канала к их эквивалентному диаметру L/D =250,

обеспечивающее максимальную эффективность осаждения частиц с размерами

0,1 мкм ≤ dч≤ 1 мкм при минимальных энергозатратах, предложены

математические зависимости эффективности очистки от потерь давления и

скорости потока.
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Теоретическая и практическая значимость работы.

 Использование предложенных конструктивных решений позволяет

усовершенствовать процесс очистки вентиляционных выбросов от субмикронных

частиц аэрозолей: уменьшить габаритные размеры аппарата, увеличить

производительность, повысить эффективность очистки.

 Разработанные рекомендации для расчета, установленные зависимости и

значения режимно-конструктивных параметров могут быть использованы для

проектирования эффективных систем местной вытяжной вентиляции с

аппаратами очистки от высокодисперсных капельных аэрозолей.

 Предложенная методика подбора и расчета аппаратов очистки для

установки их в системе местной вытяжной вентиляции позволяет определить

конструктивные параметры аппаратов очистки воздуха, оценить объем

уловленного материала и подобрать наиболее приемлемый аппарат, ориентируясь

на требуемую производительность вентиляционной системы, необходимые

степень очистки и площадь для установки аппаратов.

 Разработанные конструкции сепараторов внедрены в производство

проектными организациями, повышают эффективность работы систем местной

вытяжной вентиляции, позволяют предприятиям, выбросы которых содержат

жидкие аэрозольные частицы высокой дисперсности, сократить потери сырья,

уменьшить выбросы в атмосферу, повысить энергоэффективность предприятия.

 Расчётный годовой экономический эффект от использования аппарата

очистки на ОАО комбинат «Полимерстройматериалы» в г. Отрадный Самарской

области составляет 223 тыс. рублей в ценах 2016 г., экономия уловленного

материала (диоктилфталата) - 3,91 т/год.

Методология и методы исследований в диссертационной работе основаны

на системном анализе проведенных теоретических и экспериментальных

исследований. Методология включала в себя общепринятые для технических наук

абстрактно-логические, эмпирические, монографические методы, системный

подход, математическое моделирование, аналитическое обобщение известных

научных и практических результатов. Использовались методы вычислительного и

9


[…]


или нормы дисконта (Е). В качестве приближенного значения ставки

дисконтирования могут быть использованы существующие усредненные

процентные ставки по долгосрочным ставкам рефинансирования,

устанавливаемые ЦБ РФ.

Приведение величин затрат и их результатов осуществляется путем

умножения их на коэффициент дисконтирования (αt), определяемый для

постоянной нормы дисконта Е по формуле :

α𝑡 =
1

(1+𝐸)𝑡 (Г.1)

где t – время от момента получения результата (произведения затрат)

до момента сравнения, измеряемое в годах.

Оценка показателей экономической эффективности проекта будет

производиться на основании базисных цен на продукцию и потребляемые

ресурсы, сложившихся на 2016 год.

Анализ производился для установки производительностью 10000

м3/час с эффективностью очистки 94% при начальной концентрации

диоктилфталата 200 мг/м3.

Расходы будут складываться из капитальных вложений, включающих

стоимость материалов, оборудования и монтажа аппарата очистки и

151

эксплуатационных издержек, включающих затраты на техобслуживание

аппарата и оплату электроэнергии (см. Приложение В).

Доходы от реализации проекта включают себя экономию платы за

выбросы загрязняющего вещества (диоктилфталат) и экономию стоимости

сырья за счет его возврата в производственный процесс (см. Приложение В).

Оценка экономической эффективности инвестиционного проекта

производится с использованием следующих показателей:

• чистый дисконтированный доход, ЧДД (NPV);

• коэффициент рентабельности (доходности) инвестиций КР (BCR);

• срок окупаемости, Ток (РВР);

1. Чистый дисконтированный доход (NPV) определяется как сумма

текущих эффектов за весь расчетный период, приведенная к начальному

шагу, или как превышение интегральных результатов над интегральными

затратами и определяется по формуле:

ЧДД(𝑁𝑃𝑉) = ∑ (𝑅𝑡 − З𝑡)𝑇
𝑡=0 ×𝛼𝑡 (Г.2)

Временной период расчета принимается исходя из сроков реализации

проекта, включая время создания предприятия (производства), его

эксплуатации и ликвидации. В нашем случае Т принят равным среднему

сроку эксплуатации вентилятора – 12 лет. Норма дисконта составляет 12 %.

2. Коэффициент рентабельности (BCR) представляет собой отношение

сумм приведенных доходов к величине приведенных затрат :

КР(𝐵𝐶𝑅) =
∑ 𝑅𝑡

𝑇
𝑡=0 ×𝛼𝑡

∑ З𝑡×𝛼𝑡
𝑇
𝑡=0

(Г.3)

4. Срок окупаемости Ток (РВР) - минимальный временной интервал от

начала осуществления проекта до момента времени, за пределами которого

интегральный эффект становится неотрицательным.

Результаты расчетов приведены в таблице Г.1.

Анализ проведенных расчетов показал, проект является достаточно

инвестиционно привлекательный. Срок окупаемости проекта составляет

менее 1 года; ЧДД= 1483595 рублей; КР=3,3.
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Таблица Г.1- Определение экономической эффективности

Норма дисконтирования 12 %

Характеристика установки η =94% Δр= 1300 Па L/D=250

Концентрация диоктилфталата с=200 мг/м3

Показатели Итого 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Коэффициент инфляции 1,12 1,11 1,1 1,1 1,1 1,09 1,08 1,07 1,06 1,05 1,05 1,05

Коэффициент дисконтирования 0,893 0,797 0,712 0,636 0,567 0,507 0,452 0,404 0,361 0,322 0,287 0,257

РАСХОДЫ

Кап вложения

- стоимость материалов и

оборудования 102854,48 102854,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- монтажные работы 51427,24 51427,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Затраты на электроэнергию 848177,20 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43

Затраты на техобслуживание 24685,07 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09

Итого расходы 1027143,99 227020,24 72738,52 72738,52 72738,52 72738,52 72738,52 72738,52 72738,52 72738,52 72738,52 72738,52 72738,52

- c учетом дисконтирования 645679,92 227020,24 64365,24 56951,23 50849,31 45401,17 40168,24 35535,47 31434,32 27804,05 24590,85 21956,12 19603,68

ДОХОДЫ

Экономия платы за выбросы 28210,74 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89

Экономия затрат на сырье 3753984,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00

Итого доходы 3782194,74 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89

- c учетом дисконтирования 2129274,88 315182,89 278900,68 246775,05 220334,87 196727,56 174052,80 153978,55 136207,88 120477,60 106554,48 95137,93 84944,58

Чистый дисконтированный доход 1483594,96

Коэффициент рентабельности 3,30

Определение срока возврата капвложений 88162,66 330607,03 573051,40 815495,77 1057940,15 1300384,52 1542828,89 1785273,26 2027717,63 2270162,01 2512606,38 2755050,75

Срок окупаемости 1