## ОТЗЫВ

научного руководителя на соискателя
Ватузова Дениса Николаевича

Ватузов Денис Николаевич, родился в городе Куйбышеве РСФСР 15 июня 1974 года. В 1996 году окончил Самарскую Государственную Архитектурно-строительную Академию получив квалификацию инженера-строителя по специальности «Теплогасоснабжение, вентиляция и охрана воздушного бассейна».

В период с 1999 года по 2002 года проходил обучение в очной аспирантуре Самарской Государственной Архитектурно-строительной Академии по научной специальности 05.23.03 – Теплогасоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение.

С 2002 года по 2013 год работал в Самарском государственном архитектурно-строительном университете в должности ассистента кафедры «Теплогасоснабжение и вентиляция». С 2013 года по 2016 год работал в Самарском государственном архитектурно-строительном университете в должности старшего преподавателя кафедры «Теплогасоснабжение и вентиляция». С 2016 года по настоящее время работает в Архитектурно-строительном институте Самарского государственного технического университета в должности старшего преподавателя кафедры «Теплогасоснабжение и вентиляция».

Диссертация Ватузова Д.Н. посвящена актуальной теме очистки вентиляционных выбросов промышленных предприятий от высокодисперсного капельного аэрозоля. Малые размеры и масса таких частиц исключают или значительно ограничивают применение традиционных методов очистки, не учитывающих влияние диффузионных процессов и адгезии в проточной части установок для сепарации примесей. Также актуальна задача проектирования высокоэффективных аппаратов очистки вентиляционных выбросов от капельных аэрозолей субмикронных размеров, имеющих невысокое аэродинамическое сопротивление, небольшую стоимость, удобных и недорогих в монтаже и эксплуатации, способствующих возвращению уловленного сырья в производство. Использование очистных аппаратов в составе вентиляционных систем повышает эффективность работы вентиляции в целом.

В диссертации теоретически обосновано и экспериментально установлено, что осаждение аэрозольных частиц в трубках и щелевых каналах, обусловлено геометрическими размерами адгезионно-осадительного элемента и аэродинамическими характеристиками турбулентного потока, определяющими конструкцию аппарата. На основании экспериментальных исследований выявлен характер зависимости эффективности очистки аппарата от параметров осадительного элемента, потерь давления и скорости потока.

В процессе работы над диссертацией Д.Н. Ватузов показал умение правильно делать аналитический обзор литературных данных, грамотно

ставить и решать теоретические и практические задачи в области осаждения капельных аэрозолей.

Важными качествами диссертанта являются целеустремленность, дисциплинированность, трудоспособность.

Основные положения диссертационной работы изложены в 23 печатных работах, в том числе 5 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и 1 статье в журнале SCOPUS. Получены 3 патента на изобретения.

На основании всего выше изложенного считаю, что Д.Н. Ватузов выполнил научно-квалификационную работу в полном объеме, и заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 05.23.03 - Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение.

Научный руководитель
канд. техн. наук (КТ №134823
по специальности экология),
доцент (ДЦ №057436 по кафедре
Теплогасоснабжение и вентиляция)

*С. Пуринг*

Пуринг Светлана Михайловна
28 августа 2017 г.

Федеральное государственное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный технический университет»
Министерства образования и науки РФ.

Адрес: 443100, г. Самара, ул. Молодогвардейская, 244, Главный корпус.

Контактная информация:

Телефоны: 8 (846) 337-80-89, 337-81-03.

Электронная почта: Puring@mail.ru

Подпись *Пуринг С. М.*
заверяю *28.08.2017*
Начальник отдела
кадров *Пуринг*